
                   25 let25 let25 let25 let    
požární stanice Přešticepožární stanice Přešticepožární stanice Přešticepožární stanice Přeštice    
HZS Plzeňského krajeHZS Plzeňského krajeHZS Plzeňského krajeHZS Plzeňského kraje 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1989 1989 1989 1989 ---- 2014 2014 2014 2014    



 2 

Obsah:Obsah:Obsah:Obsah:    

 
♣Historie požární stanice Přeštice, HZS Plzeňského kraje ........................ 4 
♣Speciální činnosti ............................................................................ 11 
● Lezecká skupina ..................................................................... 11 
Seznam příslušníků působících v lezecké skupině .................... 14 
●Požární sport............................................................................ 15 

♣Největší události a zásahy PS Přeštice ............................................... 16 
Statistika zásahů......................................................................... 17 

♣Seznam příslušníků na PS Přeštice a doba               jejich působení......... 18 
Seznam prvních příslušníků k 1.4.1989..................................... 18 
Náčelníci OS Sb.PO Plzeň – jih,  ředitelé ÚO Plzeň – jih                                      
a ÚO Plzeň ................................................................................. 18 
Seznam příslušníků sloužících na požárním útvaru                  
Plzeň – jih a požární stanici Přeštice.......................................... 19 
Obsazení směn na PS Přeštice k 1.1.2014 ................................. 21 
Medaile, vyznamenání a jiná ocenění ÚO Plzeň- jih (Plzeň) .... 22 

♣Technika na PS Přeštice ................................................................... 24 
● Zásahová technika, která na PS sloužila: ............................... 24 
● Současná zásahová technika................................................... 24 

♣Doslov ........................................................................................... 26 
♣Obrazová příloha ............................................................................ 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
bývalá budova JSDHO Přeštice 

 
 
            
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
první stání pro techniku požárního útvaru OS Sb.PO Plzeň – jih  v Přešticích 

 
 
 
 
 
 
 
 

    
 
 



 4 

♣♣♣♣Historie požární stanice Přeštice, HZS PlzHistorie požární stanice Přeštice, HZS PlzHistorie požární stanice Přeštice, HZS PlzHistorie požární stanice Přeštice, HZS Plzeňského krajeeňského krajeeňského krajeeňského kraje    

    
  Dne 1. dubna1989 vznikl Okresní útvar Správy sboru 
požární ochrany okresu Plzeň - jih se sídlem v Přešticích. To, 
že v tehdejším okresu Plzeň – jih byl zřízen jako jeden 
z posledních požárních útvarů v bývalé ČSSR, bylo mimo jiné 
zapříčiněno i faktem, že tento okres neměl geograficky svoje 
okresní město. Po dlouhých a složitých jednáních tehdejších 
orgánů se rozhodlo, že okresní útvar bude zřízen ve městě 
Přeštice  z několika důvodů. Přeštice byly největší správní 
jednotkou okresu co do počtu obyvatel a svojí polohou ve  
státoprávním uspořádání se nacházely téměř ve středu okresu. 
V neposlední řadě hrál roli  fakt, že zde spolehlivě fungovala 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů, jejíž členové se stali 
základem nově rodícího se profesionálního sboru. 
     
   Sídlem požárního útvaru se stala požární zbrojnice uvedené 
dobrovolné jednotky. Vedení města pro potřeby „profíků“ 
uvolnilo jednu vytápěnou garáž a převedlo na okresní útvar CAS 
32 T 815. Příslušníci též mohli využívat prostory zbrojnice, 
zejména sociální zařízení, dílnu a sklad. Ostatní zázemí pro 
sloužící směnu zajišťovaly dvě stavební buňky (v jedné denní 
místnost, ve druhé kancelář velitele útvaru a stanoviště spojaře, 
který zajišťoval monitoring tísňové linky 150 pro celý okres). Pro 
ložnici mužstva a šatnu byly pořízeny dvě maringotky. Tento stav 
v hasičských kruzích mnohdy vyvolával úsměv, že lze okresní 
útvar operativně přemisťovat podle aktuální požární situace na 
okrese (tzv. požární útvar na kolečkách). 
 
  Provizorium, jak byli postupně přijímáni další příslušníci            
a pořizovala se další nová technika, se bohužel brzy stalo 
neudržitelným. Proto  v červnu  roku 1989 došlo k přestavbě 
sociálního zařízení a dílny CHTS v „dobrovolné“ hasičské 
zbrojnici.  
 
 



 5 

místnost „spojaře“ a tísňové linky 150  –  jako spojař Josef Němeček st. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
přístavba sociálního zařízení a místnosti CHTS 
 

 



 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Po jednáních s MěÚ Přeštice a Českou pojišťovnou (podílející 
se na financování projektu) je na podzim roku 1989 vypracován 
projekt na přístavbu garáží a důstojné zázemí pro jednotku. Ještě 
téhož roku jsou provedeny přípravné práce. Vlastní výstavba se 
naplno rozběhla v roce 1990 a to většinou svépomocí, za 
významného přispění členů JSDHO Přeštice.  
 
výstavba nového požárního útvaru OS Sb. PO Plzeň  -  jih Přeštice  
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
  



 7 

 
   Kolaudace stavby proběhla 10.12.1991, kdy se příslušníci do 
nových prostor přestěhovali. Konečné práce – fasáda                   
a vyasfaltování vjezdu byly dokončeny 19.6.1992. Touto stavbou 
příslušníci získali tři stání pro vozidla a daleko důstojnější 
sociální zázemí. Stále však musela být využívána plechová garáž 
pro TA2 A31, jedna garáž pro RZA T613 a dílna dobrovolných 
hasičů. V té době se početní stavy pro každou směnu ustálily na 
11 příslušnících. Od 1.září 1994 je ustanovena funkce operačního 
důstojníka a zřízeno Okresní operační středisko HZS Plzeň - jih. 
 
nový požární útvar v Mlýnské ulici těsně před kolaudací 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  Ke zvýšení požární bezpečnosti  okresu Plzeň – jih je  v roce 1993 
zřízena pobočná požární stanice v Nepomuku. Nově přijímaní 
příslušníci do Nepomuka sloužili v Přešticích do doby, než získali 
příslušné odborné způsobilosti a specializace. Proto hasiči z Přeštic 
zajišťovali přibližně po dobu jednoho roku službu na pobočce. 
Někteří zde zakotvili na trvalo. 
   



 8 

   Zrušením Okresního stavebního podniku získal požární útvar 
Plzeň – jih tento areál. Projekt a přestavba areálu odbornými 
firmami zabraly přibližně tři, až čtyři roky. Do těchto prostor se 
centrála okresního útvaru stěhuje koncem září 1996.  
 
areál bývalého OSP Plzeň –  jih  –  zahájení výstavby požární stanice 
v Průmyslové ulici 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
   
 
 



 9 

 
 
  Je zde zřízeno sedm stání pro velká zásahová vozidla, pět garáží 
pro osobní automobily a pomocnou techniku, dílna CHTS, dílna 
pro drobné opravy, myčka vozidel a hadic, prostory pro směnu         
i denní pracovníky a sklady. V další budově se nacházelo zázemí 
pro Okresní správu požární ochrany (kam se přestěhovala z Plzně – 
později ředitelství HZS Plzeň - jih), návštěvní místnost, dvě učebny 
a v neposlední řadě důstojné prostory pro Okresní operační 
středisko. Též dochází ke změně velitele požárního útvaru, kdy 
zakládajícího velitele kpt. Miloslava Krýsla nahrazuje dosavadní 
velitel směny „C“ kpt. Vlastimil Přibáň. V tomto období také 
dochází k přijetí nových legislativních předpisů a vzniku 
Hasičského záchranného sboru ČR (HZS ČR). 
 
požární stanice Přeštice HZS Plzeňského kraje v Průmyslové ulici 
 
 
 
   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Roku 2001 dochází k reorganizaci vnitřního uspořádání celého 
HZS ČR. Tímto opatřením vznikají ředitelství HZS krajů                
a z bývalých Okresních správ Sboru požární ochrany se stávají 
„územní odbory“. Dále jsou pod HZS ČR včleněny některé útvary 
Civilní ochrany a na územním odboru Plzeň – jih je nově zřízen 



 10 

útvar pro ochranu obyvatel. Roku 2004 je územní odbor Plzeň – jih 
začleněn pod územní odbor Plzeň. Toto rozhodnutí s sebou přineslo   
 
další personální změny a to hlavně u příslušníků a civilních 
zaměstnanců zařazených na denní směně. Část jich našla nové 
uplatnění na územním odboru Plzeň nebo přímo na ředitelství HZS 
Plzeňského kraje. Na denní směně zůstává pouze velitel požární 
stanice. V listopadu roku 2004 dochází ke zrušení Okresního 
operačního střediska a nově začalo jednotky k událostem vysílat 
Krajské operační a informační středisko. Dva stávající operační 
důstojníci jsou pod toto operační středisko převedeni - jeden 
odchází do civilu. Tímto klesl stav všech směn na 10 příslušníků na 
jedné směně.  
  
   V roce 2010 proběhla opětovně výměna velitele požární stanice, 
kdy dosavadní velitel npor. Vlastimil Přibáň odchází do civilu              
a nahrazuje jej npor. Bc. Václav Smítka.  
 
   Další významné početní snížení příslušníků přinesl konec roku 
2010, kdy došlo ke snížení tabulkových stavů příslušníků u celého 
HZS ČR. V rámci HZS Plzeňského kraje toto opatření postihlo 
nejvíce požární stanici Přeštice. Na doplnění volných postů v rámci 
kraje je převedeno 6 kolegů. Tímto početní stavy poklesly na          
8 příslušníků na jedné směně.  
 
  V posledních letech se příslušníci mimo odbornou přípravu věnují 
drobným opravám a úpravám požární stanice (přestavba ložnic       
a šatny, renovace kuchyně, dílny CHTS, nátěr a opravy fasády na 
budovách atd.). Odborné firmy vyměnily okna v celé budově 
represe a opravily zámkovou dlažbu. Činnostem související 
s vylepšením životních podmínek na stanici se příslušníci věnují 
s veškerou pečlivostí, neboť v rámci své profesní kariéry tráví na 
své požární stanici téměř jednu třetinu roku. 

 
 



 11 

♣♣♣♣Speciální činnostiSpeciální činnostiSpeciální činnostiSpeciální činnosti    

● Lezecká skupina 
  Počátek vzniku lezecké skupiny u tehdejšího okresního požárního 
útvaru můžeme datovat rokem 1992. V tomto roce tehdejší velitel 
směny „C“ Vlastimil Přibáň absolvoval základní školení 
instruktorů, které se skládalo z několika etap. Po obdržení 
kvalifikace „instruktor“ došlo k postupnému nákupu technických 
prostředků. Své zkušenosti pak předával dalším příslušníkům.   
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
lezecká skupina v roce 1993 zleva: Jaroslav Andrle (ext. lektor), Miloslav 
Polívka, Zbyšek Zuber, Karel Hůla, Michal Ledvina (ext. lektor), Ladislav 
Přibáň , Jiří Černý, Zbyněk Zábrš, Roman Prančl, ležící Vladimír Današ 
 
   
 



 12 

   V roce 1993 začalo postupné koncepční budování lezecké 
skupiny, a to v podobě dvou lezců na každé směně (směna „A“: 
Roman Prančl, Vladimír Današ, směna „B“:   Miloslav Polívka, 
Karel Hůla, směna „C“: Jaroslav Šleis, Vlastimil Přibáň). Vybraní 
příslušníci se věnovali hlavně základním lezeckým činnostem a 
docházelo k postupnému pořizování dalšího lezeckého materiálu a 
vybavení. 
 
  V roce 1996 odchází stávající instruktor na jinou pozici v rámci 
požární stanice a je proto nahrazen Karlem Hůlou. V rámci 
republiky dochází ke změně celé koncepce lezeckých skupin.  
V Přešticích díky podpoře tehdejšího vedení a pochopení Okresní 
správy Sb. PO se tyto změny projevují  ve výcviku a rozšíření 
počtu těchto specialistů na každé směně. V devadesátých letech 
patřila lezecká skupina v Přešticích k nejlépe vybaveným lezeckým 
skupinám v ČR. Diky tomu se členové lezecké skupiny 
zúčastňovali různých součinnostních výcviků v rámci HZS ČR       
a soutěží (např. Profesionál v Mariánských Lázních nebo Zimní 
pohár v Domažlicích, výcvik se Speleologickou záchrannou 
službou v lomech Mořina atd.). Lezci prezentují svoji činnost na 
různých ukázkách ať již v rámci svého hasebního obvodu nebo  
mimo něj     (akce Plavba po Mži v Plzni, oslavy SDH v Blatné, 
Autosalon v Plzni apod.). Tato činnost se rozbíhala pozvolna,          
a proto jeden z prvních zásahů na sebe nechal čekat až do roku 
2000, kdy byli lezci povoláni k vyproštění dvou mrtvých těl 
z vodovodního vrtu v Přešticích na Vícově. Další zásahy lezců 
pozvolna přibývaly.  
   
  Koncem roku 1997 z iniciativy Letecké záchranné a pátrací služby 
v Líních (dále jen LPZS) dochází k výcviku těchto specialistů 
k záchranným pracím pomocí vrtulníku. Výcviky byly zaměřeny 
jak na záchranu osob z terénu a konstrukcí, tak z vody. Z každé 
lezecké skupiny v kraji  prochází tímto výcvikem dva lezci. Tato 
filozofie se brzy stává nekoncepční, a proto dochází v roce 2001 
v rámci HZS Plzeňského kraje k předurčení dvou lezeckých skupin 
PS Košutka a PS Přeštice, jakožto skupiny hasičů - leteckých 



 13 

záchranářů HZS Plzeňského kraje. Postupem času bylo skupině 
zajištěno potřebné vybavení pro svoji činnost. Do skupiny hasičů – 
leteckých záchranářů jsou zařazeni všichni hasiči se specializací 
pro práce ve výškách a nad volnou hloubkou (lezci) v Přešticích. 
Jako prozřetelné se toto rozhodnutí projevilo při katastrofálních 
povodních v roce 2002. Tři  specialisté z Přeštic pro práci pod 
vrtulníkem jsou na žádost LPZS Líně nasazeni po dobu několika 
dní na záchranu osob z postižených oblastí. Společně s LPZS 
zachránili 62 osob jak v Plzeňském a Středočeském kraji, tak              
i v Praze. Zásahy v rámci povodní pro ně končí v Ústeckém kraji. 
Jejich činnost ocenil prezident republiky státním vyznamenáním 
„Medailí za hrdinství“ a ministr vnitra medailemi „Za statečnost“. 
V současnosti jsou hasiči – letečtí záchranáři Plzeňského kraje jako 
jediní v ČR předurčeni pro záchranné práce pro vrtulníky AČR a od 
roku 2009 a jsou určeni jako záloha pro vrtulníky Letky MV - 
Policie ČR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
hasiči – letečtí záchranáři HZS Pk PS Přeštice - zleva: Jiří Černý, Miloslav 
Polívka, Ladislav Přibáň, Jan Hůla ,Ondřej Pressl, Karel Cibulka ml., Karel 
Hůla, Roman Prančl  



 14 

 Seznam příslušníků působících v lezecké skupině  
 

  
jméno a příjmení 

doba působení 
v lezecké 
skupině 

 
funkce v lezecké 

skupině 

funkce 
hasič – 
letecký 

záchranář 
  1 Vlastimil Přibáň 1992 - 1996 instruktor ----------- 
  2 Jaroslav Šleis 1992 - 1999 lezec ----------- 
  3 Roman Prančl 1992 - dosud vedoucí lezecké 

skupiny 
 

let.záchr. 
  4 Vladimír Današ 1992 - 2006 instruktor let.záchr. 
  5 Miloslav Polívka 1992 - dosud lezec let.záchr. 
  
  6 

 
Karel Hůla 

 
1992 - dosud 

hlavní instruktor 
HZS Pk,vedoucí 
lezecké skupiny 

letecký 
examinátor 

HZS Pk 
  7 Ladislav Přibáň 1996 - 2011 lezec let.záchr. 
  8 Zbyněk Zábrš 1996 - 2006 lezec let.záchr. 
 
  9 

 
Jiří Černý 

 
 
1999 - dosud 

osoba pověřená 
péči o prostředky, 
vedoucí lez.skup. 

instruktor – 
letecký 

záchranář 
10 Zbyšek Zuber 1999 - 2003 lezec let.záchr. 

11 Milan Dvořák 2000 - 2006 lezec let.záchr. 
12 Jan Jandík 2004 - dosud lezec let.záchr. 
13 Jan Hůla 2004 - dosud lezec let.záchr. 
14 Jaroslav Jílek 2004 - dosud lezec let.záchr. 
15 Karel Cibulka ml.  2004 - dosud lezec let.záchr. 
16 Josef Němec 2005 - 2008 lezec ----------- 
17 Václav Rada 2006 - dosud lezec let.záchr. 
18 Ondřej Pressl 2008 - 2010 lezec let.záchr. 
19 Pavel Hauer 2012 - dosud lezec ----------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

●Požární sport 
 
  Požární sport se rozbíhá velice zvolna. Je to dáno i tím, že 
v začátcích na požárním útvaru sloužilo málo mladých příslušníků.  
Na první krajskou soutěž v požárním sportu nastupují borci 
z Přeštic až v roce 1993 ve Stodě, kdy je Plzeň – jih 
spolupořadatelem tohoto krajského klání. Nácviky byly omezeny     
i faktem, že v Přešticích neměli sportovci k dispozici cvičnou věž, 
na kterou museli dojíždět z vlastního volna do Klatov.  
 
  K většímu rozvoji této činnosti dochází po nástupu Jana Hůly       
a Františka Kozla, kteří přestoupili do Přeštic z HZSP Škoda Plzeň, 
kde se této činnosti dlouhodobě věnovali. 
 
Umístění na soutěžích v požárním sportu: 
1993  Stod a Plasy                 11. místo 
1999 Cheb                             9. místo 
2000 Plzeň    8. místo 
2001 Plzeň    7. místo 
2002 Karlovy Vary   5. místo 
2003 Domažlice   7. místo 
2004 Klatovy                         6. místo 
2005 Sokolov    5. místo 
2006 Domažlice   3.místo, požární útok 2. místo 
2007 Plzeň    3. místo, požární útok 1. místo 
2008 Plzeň    4. místo, štafeta 3. místo 
2009 neúčast 
2010 neúčast 
2011 Domažlice   4. místo 
2012 Plzeň, Tachov   5. místo 
2013 nekonala se 
 
 
 
 
 



 16 

 

    

    

    

    

    

 
 
 
 
soutěžní družstvo 1993 -  zleva: Zdeněk Hájek, Karel Hůla Miroslav Hošek, 
Ladislav Cibulka, Karel Horák, Pavel Taišl, Vladimír Današ, Jan Liška 

♣♣♣♣Největší události a zásahy PS PřešticeNejvětší události a zásahy PS PřešticeNejvětší události a zásahy PS PřešticeNejvětší události a zásahy PS Přeštice    

 
  Z let 1989 až 2005 nejsou v této publikaci nikterak detailně 
zásahy zpracovány. V roce 2005 došlo k jednotnému 
elektronickému statistickému sledování událostí, a tak je od tohoto 
data přehled událostí přesnější. 
 
  Mezi největší zásahy v devadesátých letech patří požár firmy 
Transform Stod, který vznikl 29.11.1995 a jeho likvidace trvala 
téměř týden. Dále mezi významná nasazení příslušníků patří účast 
dvou odřadů na pomoc při záchraně osob v rámci katastrofálních 
povodní na Moravě v roce 1997. Jako první odjela dne 6.7. 
s technikou CAS 25 LIAZ do Ostravy čtyřčlenná skupina ve 
složení: Stanislav Polívka – velitel, Pavel Pěchouček – strojník, 
Karel Horák – hasič, Martin Vyskoč – hasič. Záhy 9.7. byl 
vypraven druhý odřad do Uherského Hradiště s technikou TA 2 A 
31.1. a motorovým člunem Marine ve složení: Ladislav Přibáň – 



 17 

velitel, František Cibulka – strojník, Karel Hůla – hasič, Zbyněk 
Zábrš – hasič. Tato skupina operovala v oblasti Uherskohraďišťska. 
do 14.7.  
 
  V květnu roku 2012 byli příslušníci PS Přeštice František Kozel   
a Pavel Hauer nasazeni po dobu čtyř dnů v rámci hasebního odřadu 
HZS Plzeňského kraje do likvidace požáru lesního porostu v oblasti 
Bzence v Jihomoravském kraji. 
 
  Další mnohodenní maximální nasazení všech příslušníků si 
vyžádaly povodně v roce 2002 a 2013, kdy zasahovali na všech 
potřebných místech při záchraně osob, zvířat a majetku, čerpání 
vody, různé technické pomoci a následném odstraňování 
povodňových následků. V červnu roku 2013 byli po dobu tří dnů 
nasazeni příslušníci Ladislav Cibulka a Pavel Hauer v odřadu HZS 
Plzeňského kraje zaměřeného na čerpání vody z lagun pomocí 
velkokapacitního čerpadla SOMATI. 
 

 Statistika zásahů 
 

rok celkem požár dopravní 
nehody 

ostatní */ 

2006 224 43 63 118 
2007 205 51 70 84 
2008 210 44 84 82 
2009 216 39 71 106 
2010 255 44 73 138 
2011 243 46 64 133 
2012 261 38 80 143 

2013 269 47 51 171 

 
*/ technické, technologické a jiné pomoci, čerpání vody, úniky látek, úniky 
ropných produktů, plané poplachy atd. 



 18 

♣♣♣♣Seznam příslušníků na PS Přeštice a doba Seznam příslušníků na PS Přeštice a doba Seznam příslušníků na PS Přeštice a doba Seznam příslušníků na PS Přeštice a doba                                                         
jejich působeníjejich působeníjejich působeníjejich působení    

Seznam prvních příslušníků k 1.4.1989 
 

Miloslav Krýsl st. 
František Cibulka  

Václav Šmíd 
Josef Němeček st. 
Miroslav Ptáček 

Jaroslav Vykoukal  
Václav Sellner 

Jan Váchal 
 

 Náčelníci OS Sb.PO Plzeň – jih,  ředitelé ÚO Plzeň – jih                            
a ÚO Plzeň 

 
  mjr. Josef Zahradník          do roku 1990 

mjr. Ing Jiří Filípek           1990 – 2001 
plk. Ing. Jan Majer             2001 – 2004 
plk. Ing. Michal Novák     2004 – 2008 

                       plk. Ing. Michal Pathy       2008 - 2009 
                              (pověřen řízením ÚO Plzeň)  

  plk. Ing. Pavel Musil          2009 - dosud 
 

 

 

 

 
 



 19 

 Seznam příslušníků sloužících na požárním útvaru                  
Plzeň – jih a požární stanici Přeštice  

 
 Jméno a Příjmení Datum nástupu Datum ukončení 

  1 Miloslav  Krýsl st. 1.4. 1989 31.1. 2003 
  2 František Cibulka  1.4. 1989 30.11. 2011 
  3 Václav  Šmíd 1.4. 1989 31.3. 2006 
  4 Josef  Němeček st. 1.4. 1989 31.3. 2004 
  5 Miroslav Ptáček 1.4. 1989 31.12. 1989 
  6 Jaroslav  Vykoukal  1.4. 1989 31.5. 2006 
  7 Václav  Sellner 1.4. 1989 30.4. 1990 
  8 Jan Váchal 1.4. 1989 17.5. 1989 
  9 Vlastimil Přibáň 1.6. 1989 30.9. 2010 
10 Miloš Česák 1.10.1989 dosud slouží 
11 Karel  Cibulka  st. 1.10.1989 dosud slouží 
12  Jaroslav Šleis 1.10.1989 30.9. 2006 
13 MiloslavKrýsl ml.  1.1. 1990 26.8. 2002       †  
14 Miloslav  Hošek 1.2. 1990 31.3. 1998 
15 Pavel Pěchouček 1.4. 1990 31.3. 1998 
16 Karel Kalčík 1.4. 1990 dosud slouží 
17 Jan Liška 1.6. 1990 31.12. 2006 
18 Petr Staněk 24.7. 1990 26.4. 1991 
19 Ladislav Steiner 1.8. 1990 31.10. 1991 
20 Zdeněk Zeman 1.12. 1991 1.6. 1993 – PS Nepomuk 
21 Václav Polívka 1.8. 1990 20.6. 1992       † 
22 Pavel Jílek 1.8. 1990 dosud slouží 
23 Martin Vyskoč 1.2. 1991 31.1. 2005 
24 Miloslav Polívka 1.2. 1991 dosud slouží 
25 Karel Horák  1.6. 1991 dosud slouží 
26 Zdeněk Hájek 1.12. 1991 31.8. 2008 
27 Ladislav Cibulka  1.1. 1992 dosud slouží 
28 Lubomír Jáchim 1.4. 1992 30.6. 2000 - ÚO Kroměříž 
29 Ladislav Přibáň 1.2. 1992 31.12. 2012 
30 Roman  Prančl 1.2. 1992 dosud slouží 
31 Jaroslav  Šmat 1.3. 1992 31.1. 1996 
32 Pavel Taišl 1.3. 1992 17.9. 1997 
33 Vladimír Današ 1.4. 1992  30.12. 2006  
34 Karel Hůla 1.5. 1992 04 – 05 - PS Koš. dosud slouží 
35 Miroslav Medek 1.12. 1992 1.1.2011 - PS Nýřany,  
36 Stanislav Polívka 1.6. 1993 1.12.2010 - PS Klatovy 
37 Zdeněk Macháček 14.6. 1993 30.12. 2006 



 20 

38 Jiří Černý 29.7. 1994 dosud slouží 
39 Hynek Vacík 1.12. 1994 1.1. 2005 – PS Košutka 
40 Miroslav  Tikalský  29.2. 1996 31.5. 2004 
41 Václav Šašek 29.2. 1996 dosud slouží 
42 Zbyněk  Zábrš 29.2. 1996 30.12. 2006 
43 Jozef  Ferianec 1.12. 1996 30.10. 2000 
44 Pavel Varga 1.11. 1997 1.8. 2002 - PS Nepomuk 
45 Zbyšek Zuber 1.4. 1998 1.5. 2002 - PS Nepomuk 
46 Milan Dvořák 1.6. 1998 dosud slouží 
47 Jan Zub 18.2. 1999 1.2. 2011 - PS Staňkov 
48 Jozef Kindel 1.12.2002 1.9. 2004 - PS Košutka 
49 Petr Ježek 6.6. 2001 1.12. 2004 - KŘ, PS Sušice 
50 Bohuslav Janka 1.7. 2001 dosud slouží 
51 Josef Němeček ml. 1.6. 2002 dosud slouží 
52 Jaroslav Jílek 7.10. 2002 dosud slouží 
53 Vladimír Pavelec 30.6. 2004 1.6. 2006 - PS Klatovy 

54 Petr Matějka  30.6. 2004 1.10. 2005 - PS Klatovy 
55 Josef Němec 1.6. 2005 31.12. 2008 
56 Václav Rada 1.9. 2004 dosud slouží 
57 Pavel Hauer 1.5. 2005 dosud slouží 
58 Ondřej Pressl 1.6. 2006 dosud slouží – PS Klatovy 
59 František Kozel 1.10. 2006 dosud slouží 
60 Petr Chvátal 1.11. 2008 11.11. 2010 
61 Marek Böhm 1.5. 2009 dosud slouží 
62 Václav Smítka 1.11. 2010 dosud slouží 
63 Vladimír Današ 1.1. 2013 dosud slouží 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

soška Svatého Floriána, umístěná na PS Přeštice 



 21 

 Obsazení směn na PS Přeštice k 1.1.2014 
 

 
velitel požární stanice : npor.Václav Smítka 

funkční 
zařazení 

 
směna A 

 
směna B 

 
směna C 

 
VČ 

 
ppor. Karel Hůla 

 
ppor. Karel Kalčík  

 
ppor. Milan Dvořák 

 
VD 

 
nprap. Jan Hůla 

 
nprap. Jaroslav Jílek 

 
nprap.Roman Prančl 

technik 
strojní 
služby 

 
pprap.Bohuslav Janka 

 
pprap. Miloš Česák 

 
pprap.Miroslav Knaizl  

technik 
CHTS 

 
pprap. Václav Šašek 

 
pprap.Miloslav Polívka 

 
pprap. Karel Horák  

 
strojník 

 
nstržm. Pavel Jílek 

 
nstržm. Karel Cibulka  

 
nstržm. Jan Jandík 

 
strojník 

 
nstržm. Pavel Hauer 

 
nstržm.Ladislav Cibulka  

 
nstržm.Josef Němeček ml. 

 
strojník 

 
nstržm.František Kozel 

 
nstržm. Jiří Černý 

 
nstržm.Karel Cibulka ml. 

 
hasič 

 
nstržm.Václav Rada 

 
nstržm.Vladimír Današ 

 
nstržm.Marek Böhm 

 

 

 
 

 

 

 
 
                 

                                                                               požární stanice Přeštice  



 22 

 Medaile, vyznamenání a jiná ocenění ÚO Plzeň- jih (Plzeň) 
 

Medaile „Za zásluhy o bezpečnost“ 
 

rok 

kpt. Miloslav Krýsl st. 2000 

Medaile „Za statečnost“ rok 

kpt. Karel Hůla 2002 
nprap. Miloslav Polívka 2002 
kpt. Zbyněk Zábrš 2002 

kpt. Karel Hůla 2005 

pprap.Jiří Černý 2005 

Medaile „Za věrnost I. stupně“  rok 

plk. Ing. Jan Majer 2003 

  

Medaile „Za věrnost II. stupně“ 
 

rok 

kpt. Vlastimil Přibáň 2009 

nstržm. Karel Cibulka st. 2011 

pprap. Miloš Česák 2012 

Medaile „Za věrnost III. stupně“  rok 

kpt. Miloslav Krýsl st. 2000 

pplk. Ing. Jaroslav Rejthar  (ředitelství ÚO Plzeň – jih) 2001 

kpt. Vlastimil Přibáň 2002 

kpt. Jiří Saxl  (ředitelství ÚO Plzeň – jih) 2002 

kpt. Jaroslav Šleis 2002 

kpt.Václav Šmíd 2003 

prap. František Cibulka 2003 

kpt. Karel Kalčík  2004 

nprap .Miloš Beran  (PS Nepomuk) 2008 

ppor.Karel Hůla 2009 

nprap. Ladislav Přibáň 2009 

nprap. Stanislav Novotný  (PS Nepomuk) 2009 

npor. Bc.Zbyšek Zuber  (PS Nepomuk) 2010 



 23 

Státní vyznamenání prezidenta ČR „Medaile za hrdinství“ rok 

kpt. Karel Hůla 2002 

Medaile „Za zásluhy Svazu letců ČR“ 
 

rok 

kpt. Karel Hůla 2002 

Zlatý záchranářský kříž 2006 
„Nejkurióznější zásah roku 2006“ 

 

 

ppor. Karel Hůla 2007 
pprap. Miloslav Polívka 2007 
nstržm. Jaroslav Jílek  2007 

nstržm.Václav Rada 2007 

Zlatý záchranářský kříž 2012 
 „Nejlepší zásah profesionálního týmu roku 2012“ 

 

 

ppor. Karel Hůla 2013 

nprap. Jan Hůla 2013 
pprap. Václav Šašek 2013 
pprap.Bohuslav Janka 2013 

nstržm. Pavel Jílek 2013 
nstržm. Pavel Hauer 2013 
nstržm. Václav Rada 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24 

♣♣♣♣Technika na PS PřešticeTechnika na PS PřešticeTechnika na PS PřešticeTechnika na PS Přeštice    

● Zásahová technika, která na PS sloužila: 
Hlavní zásahová technika 
CAS 32 T 815       3x 
CAS 24 LIAZ       2x 
AŽ 30 IFA   1x 
TA 2 A31.1.       1x 
RZA Tatra 613      1x 
RZA Nissan Patrol      2x 
CAS 24 Praga       1x 
CAS 15 Mercedes      2x 
 
Pomocná technika: 
PAD Praga v 3S      1x 
AVIA nákladní valník     1x 
Š 1203        2x 
OA Dacia       2x 
Š 105        1x 
Š Favorit       1x 
Š Forman                                                                               1x 
gumový člun       1x 
hydraulické vyprošťovací nářadí NARIMEX                       1x 
osvětlovací přívěs BLA 4     1x 
plovoucí čerpadlo Vydra     1x 
RMŘP Sachs Dolmar      1x 

● Současná zásahová technika 
Hlavní zásahová technika: 
CAS 24 Mercedes      1x 
CAS 32 T 815       2x 
AŽ 30 Mercedes      1x 
TA 2 IVECO       1x 
NA Tatra 815 -7      1x 
 
 



 25 

Pomocná zásahová technika: 
Š Felicia       1x 
Š Fabia combi       1x 
Toyota minibus      1x 
lodní přívěs + loď Marine s motorem   1x 
gumový člun Zodiac      1x 
odsavač kouře VTA 60     1x 
agregát na lehkou pěnu TURBON    1x 
přívěs CO2       1x 
přívěsná elektrocentrála     1x 
elektrocentrála 30 kV      3x 
ruční motorová pila Husqarna    3x 
rozbrušovací pila Husqarna     2x 
přetlaková ventilace Leader     1x 
hydraulické vyprošťovací nářadí Holmatro   1x 
hydraulické vyprošťovací nářadí NARIMEX  1x 
kalové čerpadlo      2x 
vysavač na včely Partner     1x 
plovoucí čerpadlo      1x 
malotraktor VARI      1x 
sněhová fréza HECHT     1x 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26 

♣♣♣♣DoslovDoslovDoslovDoslov    

 
  Pokud jste dočetli až k těmto řádkům, tak nás tato skutečnost 
nesmírně těší. Bereme tento fakt jako důkaz, že vás publikace 
zaujala. Snažili jsme se zachytit co možná nejdůležitější chvíle 
z historie požární stanice. 25 let není v dějinách téměř žádná doba. 
V lidském životě a jeho běhu jde téměř o jednu generaci. Proto se 
mohlo stát, že nejsou  přesně zachyceny všechny důležité chvíle 
provázející historii a životy příslušníků. Někdy se jednalo o chvíle 
radostné a veselé, občas ale i smutnější. Prostě tak, jak se časem, 
životem a službou  nesly. 
 
 
  Zvláště pak děkujeme pamětníkům Miloslavu Krýslovi. Děkujeme 
všem sponzorům, bez jejichž pomoci by toto „dílko“ spatřilo světlo 
světa jen obtížně.  
 
  Děkujeme obětavým lidem, kteří se na zrodu požární stanice 
v jejích začátcích podíleli a všem, kdo v její 25 leté historii na  
požární stanici sloužili a prožili zde kus svého života.  
 
  Na závěr chceme popřát všem stávajícím příslušníkům mnoho 
úspěchů v jejich další namáhavé službě pro občany našeho regionu 
a hlavně, aby se z každého výjezdu k zásahu vždy v pořádku vrátili 
na svoji domovskou požární stanici.   
 
 
 
 
 
 



 27 

♣♣♣♣Obrazová přílohaObrazová přílohaObrazová přílohaObrazová příloha    

    

    

    

    

    
 
 
 
 
 
odřad na povodních 1997 v Ostravě: Martin Vyskoč, Karel Horák, sedící:  
Pavel Pěchouček, Stanislav Polívka 

    

    

    

    

    
 
 
 
 
 
 
 
 oslavy 10 let založení požárního útvaru OS Sb.PO Plzeň -jih 

 



 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 dopravní nehoda Borovy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  dopravní nehoda Chlumčany 



 29 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                              
 
      směna B 1993 zleva: Miloslav Polívka, Ladislav Cibulka, Karel Hůla, sedící     
     Ladislav Přibáň, Miloslav Krýsl, Pavel Pěchouček 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                 výcvik s nornými stěnami 
 



 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
    výcvik na nebezpečnou látku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   výcvik lezci Štěnovice  
 



 31 

výcvik  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                              
                                                               výcvik lezci rozhledna „Kožich u Řeneč“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  výcvik leteckých záchranářů „Ostrá Hůrka“ u Starého Plzence  
 



 32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                     
                                                                                       
                                               požár trafostanice Přeštice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  požár rod. domku Vlčí 
 



 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
  
 
 
 
 
 
  požár skládky Dobřany „Vysoká“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  požár stohu a slámy Dolní Lukavice 
 



 34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 dopravní nehoda Přednice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
výcvik s motorovou pilou 
 
 



 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 požár vozidla Dobřany „Vysoká“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  směna „A“ PS Přeštice – zleva: Jan Hůla, Václav Šašek, Bohuslav Janka,                      
      Karel Hůla, Václav Rada, Pavel Jílek, Pavel Hauer 



 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 směna „C“ *- zleva: Jan Jandík, Karel Horák, Milan Dvořák, vpředu: Marek 
Böhm, Roman Prynel, Karel Cibulka ml., Miroslav Knaizl, Josef Němeček 



 37 

 
 
 
 
 
 
 
          Město PřešticeMěsto PřešticeMěsto PřešticeMěsto Přeštice                       Obec  Horní LukaviceObec  Horní LukaviceObec  Horní LukaviceObec  Horní Lukavice             
 
 
 
 
 
 
         Obec BorovyObec BorovyObec BorovyObec Borovy                                  Obec LužanyObec LužanyObec LužanyObec Lužany 
 

    
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
zpracovali: ppor. Karel Hůla 

                               npor. Ing. Václav Smítka 
Miloslav Krýsl 

textová úprava: Mgr. Jana Belančinová 
                                                                tisk: Hynek Vacík 

 
© HZS Plzeňského kraje, požární stanice Přeštice 


